26.8.1597 - Die vigesimo sexto Mensis Augusti decime Ind.s 1597 neap. Ad preces nobis fattas pro parte 
subscriptus partium accessimus ad ven.le mon.rium s.ti Ligorij maioris ordinis s.ti beneditti et dum essemus 
ibidem et proprie ante cratas ferreas ipsius inventisque per nos inibi … n.ri presencia constutus inf.as R.dis 
abba et monialibus ditti mon.rij V3 donna Beatrice carrafa abba, d. Isabella delofredo priora, d. Vittoria barrile 
decana, donna Paula brancatia, d. Cornelia barrile maestra novitias, d. Joanna pignatella, d. Elionora 
pignatella, d. Cornelia pignatella, d. telesa pignatella, d. constanza pignatella, d. Vittoria grisona et d. Julia 
grisona monialibus mon.rij p.ti [n. 11 + 1] … ex una parte et fabritio de sangro de neap. et Laura de sangro 
eius sorore … ex parte altera. Prefate vero partes … coram nobis ditta Laura gratia divini … ingressa fuit in 
mon.rio … seipsum fabritium tenere et possidere … inburg.cum quasdam domum magnam in pluribus et 
diversis inferioribus et superioribus consistente cum quibus apotecis sub.tus sitam et positam in regione 
sedilis Nidi huius civitatis neap. et proprie in frontispitio larghi ven.lis ecc.e s.ti dominici jux bona ducis 
acerentie [Pinelli] jux bona dottoris Ascanij de stabile via pub.ca et alios confines. Mensibus p.tis per eum 
empta libere et absque patto de ret.do abser. q.o jo: ambrosij ravascherij pro pretio ducatos dece millium de 
car. m.te pub.co Instro emptionis p.te rogato incuria not.ri troilij schivelle de neap. in not.ri Pomponij de Urso 
civitatis p.te ut s.a nemini ven.ta sed franca excepto et reservato aquoddam pretenso censu ducatos decem 
debito ecc.e s.te M.e rotunde de neap. … ad conventionem devenerunt cum d.tis laura eiusque sorore et 
R.dis abba … Mon.rij s.ti ligorij causa alimentos … (ASNa, Not. Fabrizio Bassi, sch. 141/39, p.219v; Pinto, 
Ricerca 2013). 

16.10.1597 - 1597 Adi 16 de ottobre Giovedi … f. 321 A Dario palmiere d. diceotto tt. 4.10 e per lui ad 
orlando pasquale d.e per saldo di tutti li lignami l’ha dato, et fatto dare per ser.o della casa del Duca de 
vietri declarando che resta per tutto li 15 del p.nte sodisfatto a lui cont.i d. 18.4.10 (ASBN, Banco AGP, g.m. 
24, p.384; Pinto, Ricerca 2015). 

9.5.1598 - 1598 A 9 di Maggio Sabbato f. 855/1148 A Dario palmieri d. cinquanta E per lui a Don franc.o 
Carrafa balio, e tutore del Duca di Nocera diss.o seli pagano a comp.to de d. sessanta quattro per lo prezzo 
di due colonne di pietre mischio, d'un fonte d'acqua, et certi altri peczi di detti meschi, che don Pompeo 
Carrafa alhora tutore vendé per apprezzo al Duca de Vietri [Fabrizio de Sangro] per farne una fontana, che 
tutti detti peczi furno rustici senza esser lavorati, et gli altri d. quattordici, che si sono pagati in questo modo, 
ciò è d. otto ad Oratio de Santi di nocera per ordine di detto Don Pompeo per la portatura da Nocera in Nap. 
d. dui alli Bastasi che portorno gli altri da Santa Maria della Stella al largo del Castello dove si portorno tutti 
per farli appreczare, et d. quattro ad uno scarpellino mandato due volte a Nocera, l'una per vedere detti 
peczi de pietre meschi s'erano atte per ordine di detti don Pompeo, et l'altra per farli condure in Napoli et 
haverne pensiere che non si fussero guastati sempre à spese di d.o scarpellino di esser [spazio bianco] 
d'ogni altra cosa, e percio se declara detto Duca di Nocera d'esser sodisfatto per dette pietre dal detto Duca 
di Vietri d. 50 (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 2, p.119v; Nicolini, Notizie ..., I 1952 p.9; Pinto, Revisione 
2019).